ROCASOLIDA CONSTRUCCIONES S.A.S. suscribieron el Contrato No. L-CPG-16-

2022-X-0 cuyo objeto es “REHABILITACION Y ASFALTADO DE LA VIA PLAYAS 

- ENGABAO DESDE LA ABSCISA 8+260 HASTA LA ABSCISA 12+512,98, EN EL 

CANTON PLAYAS DE LA PROVINCIA DEL GUAYAS" por un valor de USD 

3´611.989,49720 (TRES MILLONES SEISCIENTOS ONCE MIL NOVECIENTOS 

OCHENTA Y NUEVE CON 49720/100000 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMÉRICA), más IVA, y con un plazo de ejecución de ciento ochenta (180) DÍAS 

contados a partir de la autorización por escrito de inicio de la obra por parte del 

administrador de contrato. 

• Con fecha 5 de diciembre del 2022, mediante oficio No.

[...]

DPOP-JXGC-020-2022, de fecha 14 de diciembre del 2022, suscrito 

por el Ing. Juan Galarza Cuadros, Administrador de contrato, pone en conocimiento 

del contratista el pago realizado correspondiente al 20% del valor total del contrato de 

la referencia, por concepto de anticipo del mismo, por el valor de $ 722.397,90 

(SETECIENTOS VEINTIDOS MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SIETE 90/100 DÓLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), del Contrato L-CPG-16-2022-X-0, cuyo objeto 

es “REHABILITACION Y ASFALTADO DE LA VIA PLAYAS - ENGABAO DESDE LA ABSCISA 

8+260 HASTA LA ABSCISA 12+512,98, EN EL CANTON PLAYAS DE LA PROVINCIA DEL

[...]

• El 14 de marzo del 2023, el Gobierno Provincial del Guayas y la compañía ROCASOLIDA 

CONSTRUCCIONES S.A.S. suscribieron el ACTA DE DIFERENCIA DE CANTIDADES 

DE OBRA DEL CONTRATO No. L-CPG-16-2022-X-0, (LICO-PG-007-2022), por 

un valor de USD 180.582,5262 (CIENTO OCHENTA MIL QUINIENTOS OCHENTA 

Y DOS CON 5262/10000 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), 

más IVA, y con un plazo de ejecución de treinta (30) días adicionales al plazo 

contractual inicial. La suscripción de dicha acta corresponde a la necesidad de 

aumentar cantidades contractuales, para el cumplimiento del objeto del contrato. 

• El 15 de marzo del 2023, el Gobierno Provincial del Guayas y la compañía ROCASOLIDA 

CONSTRUCCIONES S.A.S. suscribieron el CONTRATO COMPLEMENTARIO No. 1 

DEL CONTRATO No. L-CPG-16-2022-X-0, (LICO-PG-007-2022), por un valor de 

USD 176.801,3739 (CIENTO SETENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS UNO CON 

3739/10000 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), más IVA, y con 

un plazo de ejecución de treinta (30) días adicionales al plazo contractual inicial. La 

suscripción del Contrato Complementario No. 1 corresponde a la necesidad de 

incrementar cantidades contractuales, para la construcción de los pasos provisionales

[...]

correcta ejecución del relleno sobre el ducto cajón. 

• El 15 de marzo del 2023, el Gobierno Provincial del Guayas y la compañía ROCASOLIDA 

CONSTRUCCIONES S.A.S. suscribieron el CONTRATO COMPLEMENTARIO No. 2 

DEL CONTRATO No. L-CPG-16-2022-X-0, (LICO-PG-007-2022), por un valor de 

USD 109.984,3460 (CIENTO NUEVE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y CUATRO 

CON 3460/10000 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), más IVA, 

la ejecución de los trabajos del contrato complementario, se realizará dentro del plazo 

contractual. La suscripción del Contrato Complementario No. 2 corresponde a la 

creación de rubros nuevos para complementar los rubros contractuales y así poder